PORTARIA Nº158/2018 - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do processo nº 1080940/2018 - VIPROC, em conformidade com o Decreto nº 32.185, de 04 de abril de 2017, RESOLVE EXCLUIR,
a partir de 01 de fevereiro de 2018, da Portaria nº 301/2017, datada de 11 de maio de 2017, e publicada no Diário Oficial do Estado de 16 de maio de 2017,
o servidor NICODEMOS RODRIGUES DE SALES, Professor Especializado, matrícula n.º 121206-1-3, lotado na Secretaria da Educação do Estado do
Ceará, cedido para exercer o cargo de provimento em comissão de Coordenador, na Secretaria da Educação da Prefeitura Municipal de Fortaleza, com ressar-
cimento para a origem, a partir de 01 de janeiro de 2017 até 31 de dezembro de 2018. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 06 de abril de 2018.

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº159/2018 - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do processo nº 0696564/2018 - VIPROC, em conformidade com o Decreto nº 32.185, de 04 de abril de 2017, RESOLVE EXCLUIR,
a partir de 16 de janeiro de 2018, da Portaria nº 460/2017, datada de 29 de junho de 2017, e publicada no Diário Oficial do Estado de 04 de julho de 2017,
o servidor ALBERTO PEREIRA GADELHA, Professor Especializado, matrícula n.º 078950-1-1, lotado na Secretaria da Educação do Estado do Ceará,
cedido para exercer o cargo de provimento em comissão de Coordenador Pedagógico, na Secretaria da Educação da Prefeitura Municipal de Fortaleza, com
ressarcimento para a origem, a partir de 04 de julho de 2017 até 31 de dezembro de 2018. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 06 de abril de 2018.

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Registre-se e publique-se.

INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº99/2017 - O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribui-
ções legais e tendo em vista o que consta do processo nº 5259895/2017, RESOLVE CONCEDER, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional Federal
nº 47, de 05 de julho de 2005, a servidora, FRANCISCA FATIMA DA SILVA, CPF 27555330300, que exerce a função de ASSISTENTE DE ADMI-
NISTRAÇÃO, nível/referência 40, Grupo Ocupacional de Atividades de Apoio Administrativo e Operacional - ADO, carga horária de 40 horas semanais,
matrícula nº 00318817, lotada no Instituto de Saúde dos Servidores do Estado do Ceará, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, COM
PROVENTOS INTEGRAIS, a partir de 02/08/2017, tendo como base de cálculo as verbas abaixo discriminadas:

DESCRIÇÃO VALOR R$
Vencimento - Lei n° 16.206/2017 combinada com o Decreto nº 32.202/2017 2.510,82
Gratificação por Tempo de Serviço - 10% - Art. 43 da Lei nº 9.826/1974 251,08

TOTAL 2.761,90

INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 15 de janeiro de 2018.
José Olavo Peixoto Filho
SUPERINTENDENTE

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ

PORTARIA Nº023/2018 - O PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - Etice, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE AUTORIZAR o servidor FRANCISCO ROGÉRIO CRISTINO , Diretor de Controladoria desta Empresa, matrícula nº 300027.1.7, para viajar
à cidade de Brasília-DF, durante o período de 04 a 07 de abril de 2018, a fim de participar da Reunião Ordinária do Conselho de Associados da ABEP e da
104ª RFDAFs - Reunião do Fórum de Diretores Administrativo Financeiro, concedendo-lhe 03 (três) diárias e meia, no valor unitário de R$ 189,25 (cento e
oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos), acrescido de 60% (sessenta por cento), no valor de R$ 1.059,81 (hum mil, cinquenta e nove reais e oitenta e um
centavos), mais 01 (uma) ajuda de custo, no valor unitário de R$ 189,25 (cento e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos), totalizando em R$ 1.249,06
(hum mil, duzentos e quarenta e nove reais e seis centavos), e esclarecemos que as passagens aéreas serão custeadas pela ABEP, de acordo com o artigo
3º; alínea b §§ 1º e 3º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; arts. 6º e 10º; Classe III, do Anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa
correr à conta da dotação orçamentária da Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará - ETICE. EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DO CEARÁ - ETICE, em Fortaleza, 28 de março de 2018.

Adalberto Albuquerque de Paula Pessoa
PRESIDENTE

Registre-se e pblique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº024/2018 - O PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - Etice, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE AUTORIZAR o empregado RAIMUNDO OSMAN LIMA, Diretor de Segurança da Informação desta Empresa, matrícula nº 1376.1.8,
para viajar à cidade de Brasília-DF, durante o período de 03 a 07 de abril de 2018, a fim de realizar reuniões/visitas com fornecedores da Etice e participar
da 118ª RFDTEs e 19ª RGDTEs, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e meia, no valor unitário de R$ 189,25 (cento e oitenta e nove reais e vinte e cinco
centavos), acrescido de 60% (sessenta por cento), no valor de R$ 1.362,61(hum mil, trezentos e sessenta e dois reais e sessenta e um e um centavos), mais 01
(uma) ajuda de custo, no valor unitário de R$ 189,25 (cento e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos), totalizando em R$ 1.551,86 (hum mil, quinhentos
e cinquenta e um reais e oitenta e seis centavos), e esclarecemos que as passagens aéreas serão custeadas pela ABEP, de acordo com o artigo 3º; alínea b §§
1º e 3º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; arts. 6º e 10º; Classe III, do Anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta
da dotação orçamentária da Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará - ETICE. EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ
- ETICE, em Fortaleza, 02 de abril de 2018.

Adalberto Albuquerque de Paula Pessoa
PRESIDENTE

Registre-se e pblique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº025/2018 - O PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - ETICE, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o item VI do art. 8º do Decreto nº 31.225, de 11/06/2013, RESOLVE INCLUIR , na Portaria nº 043/2017, publicada no Diário Oficial
datado de 15/05/2017, CLÁUDIO FERNANDO BEZERRA MELO, Diretor de Inovação Tecnológica, matrícula 300055.1.1 e FRANCISCO ARNOUDO
ALVES, Analista de Gestão de TI, matrícula 406.1.4, como membros da Comissão Especial de Credenciamentos de Serviços de Nuvem, a partir de 02
de abril de 2018 até ulterior deliberação. EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - ETICE, em Fortaleza, 03 de abril de 2018.

Adalberto Albuquerque de Paula Pessoa
PRESIDENTE

Registre-se e pblique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº026/2018 - O PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - ETICE, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o item VI do art. 8º do Decreto nº 31.225, de 11/06/2013, RESOLVE INCLUIR , na Portaria nº 006/2018, publicada no Diário Oficial
datado de 01/02/2018, CLÁUDIO FERNANDO BEZERRA MELO, Diretor de Inovação Tecnológica, matrícula 300055.1.1 e FRANCISCO ARNOUDO
ALVES, Analista de Gestão de TI, matrícula 406.1.4, como membros da Comissão Especial de Organização e Avaliação de Consultas Técnicas de Serviços
de Nuvem, a partir de 02 de abril de 2018 até ulterior deliberação. EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - ETICE, em Fortaleza,
02 de abril de 2018.

Adalberto Albuquerque de Paula Pessoa
PRESIDENTE

156 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº067  | FORTALEZA, 11 DE ABRIL DE 2018